С
‘>

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 1 . 12 .20 15 № 559

О максимальном размере родительской платы
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 8
Закона Тульской области от 30 сентября 2013 года № 1989-ЗТО
«Об образовании», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона)
Тульской области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить максимальный размер родительской платы за присмотр и
уход за детьми в государственных образовательных организациях,
находящихся в ведении Тульской области, и муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, для каждого муниципального образования,
находящегося на территории Тульской области, в зависимости от условий
присмотра и ухода (приложение № 1).

2. Утвердить Положение об определении максимального размера
родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных
образовательных организациях, находящихся в ведении Тульской области,
и муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, для каждого
муниципального образования, находящегося на территории Тульской
области, в зависимости от условий присмотра и ухода (приложение № 2).

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

Первый заместитель Гу
Тульской области -  пре
правительства Тульско Ю.М. Андрианов

9 4 7 5 8

Приложение № 1
к постановлению правительства

Тульской области

от 11.12.2015 № 559

МАКСИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ
за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях, находящихся в ведении

Тульской области, и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, для каждого муниципального образования, находящегося на территории Тульской

области, в зависимости от условий присмотра и ухода

Наименование
муниципальных

образований

Максимальный размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных
организациях, находящихся в ведении Тульской области, и муниципальных образовательных организациях,

реализующих образовательную программу дошкольного образования, для каждого муниципального образования,
находящегося на территории Тульской области, в зависимости от условий присмотра и ухода,

рублей в месяц

группы с
круглосуточным

пребыванием
при 7 дневной

рабочей неделе

группы с
круглосуточным

пребыванием
при 5 дневной

рабочей неделе

группы
продленного дня

с режимом
пребывания
13-14 часов

при 5 дневной
рабочей неделе

группы полного
дня с режимом

пребывания
10,5-12 часов

при 5 дневной
рабочей неделе

группы
сокращенного дня

с режимом
пребывания
8-10 часов

при 5 дневной
рабочей неделе

группы
кратковременного

пребывания
до 5 часов

при 5 дневной
рабочей неделе

дети до
3 лет

дети
старше
3 лет

дети до
3 лет

дети
старше
3 лет

дети до
3 лет

дети
старше
3 лет

дети до
3 лет

дети
старше
3 лет

дети до
3 лет

дети
старше
3 лет

дети до
3 лет

дети
старше
3 лет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальное
образование город
Алексин

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Екатерина
Выделение

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальное
образование
Арсеньевский
район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Белевский район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование город
Богородицк

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Веневский район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Воловский район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование город
Донской

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Дубенский район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование город
Ефремов

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Заокский район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Каменский район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальное
образование
Кимовский район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Киреевский район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Куркинский район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
рабочий поселок
Новогуровский

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование город
Новомосковск

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Одоевский район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Плавский район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Славный

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Суворовский район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Т епло-Огаревский
район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальное
образование город
Тула

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Узловский район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Чернений район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Щекинский район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Муниципальное
образование
Ясногорский район

3302,58 3965,47 2354,08 2827,57 2285,41 2758,90 2145,36 2595,15 1794,09 2172,75 1408,31 1716,01

Приложение № 2
к постановлению правительства

Тульской области

от 11.12.2015 № 559

ПОЛОЖЕНИЕ
об определении максимального размера родительской платы

за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных
организациях, находящихся в ведении Тульской области,

и муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, для каждого

муниципального образования, находящегося на территории
Тульской области, в зависимости от условий присмотра и ухода

1. Настоящее Положение расчета максимального размера родительской
платы за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных
организациях, находящихся в ведении Тульской области, и муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, для каждого муниципального образования,
находящегося на территории Тульской области, в зависимости от условий
присмотра и ухода (далее -  Положение) разработано в соответствии с
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 15 мая 2013 года № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации режима работы дошкольных образовательных организаций»,
письмом министерства образования и науки Российской Федерации
от 17 октября 2014 года № НТ-1153/08 «О размере платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми»,
письмом министерства образования Российской Федерации от 22 сентября
1993 года № 164-М «О направлении социальных норм».

2. Целью настоящего Положения является установление порядка
расчета максимального размера родительской платы за присмотр и уход за
детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования, в
зависимости от условий присмотра и ухода.

3. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по
организации питания и хозяйственно-бытовому обслуживанию детей,
обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

За присмотр и уход за детьми учредитель организации,
осуществляющей образовательную деятельность, устанавливает
родительскую плату.

Екатерина
Выделение

Екатерина
Выделение

4. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в
государственных и муниципальных образовательных организациях не может
быть выше ее максимального размера, устанавливаемого в соответствии с
настоящим Положением.

5. В состав затрат, учитываемых при расчете максимального размера
родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования (далее -
максимальный размер родительской платы), включаются:

затраты на приобретение продуктов питания;
затраты, связанные с приобретением расходных материалов,

используемых для обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной
гигиены.

6. Расчет максимального размера родительской платы ( M a x R  )
осуществляется по следующей формуле:

MaxR =Nnn +Nnp
>

где
jy  - затраты на приобретение продуктов питания;
Jsf - затраты, связанные с приобретением расходных материалов,

используемых для обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной
гигиены, определяемые по нормам, установленным в приложении к
настоящему Положению.

7. Затраты на приобретение продуктов питания ( jy  ) определяются
по формуле:

N m =Ъ(Сх¥)*КиК2*В  ,
где
С! - средняя стоимость приобретения единицы i -  го продукта из
/

суточного рациона потребления детей, определяемая исходя из средних
потребительских цен на продукты;

У  - суточный объем потребления i -  го продукта в рационе детей в
i

соответствии с установленными нормами СанПин;
К 1 - дифференцирующий коэффициент, учитывающий различие в

суточном рационе питания в зависимости от возраста детей:

Екатерина
Выделение

3

1 для детей старше 3 лет
0,817 для детей в возрасте до 3 лет

К 2 - дифференцирующий коэффициент, учитывающий различие в
суточном рационе питания в зависимости от режима пребывания детей и
распределения калорийности между приемами пищи:

1 для детей, посещающих группы продленного дня с режимами
пребывания 13-14 часов и круглосуточного пребывания
для детей, посещающих группы полного дня с режимом
пребывания от 10,5-12 часов

0,80 для детей, посещающих группы сокращенного дня с
режимом пребывания от 8-10 часов

0,65 для детей, посещающих группы кратковременного
пребывания до 5 часов

D  - планируемое количество дней посещения в среднем в месяц одним
ребенком образовательной организации с учетом оценки дней пропуска
детьми по различным причинам.

8. Планируемое количество дней посещения в среднем в месяц одним
ребенком образовательной организации с учетом оценки дней пропуска
детьми по различным причинам ( D  ) определяется по формуле:

D  = P x 4 , 3 4 x K 3 >

где
Р  - количество дней работы организации в неделю, равно 5 при работе

организации 5 дней в неделю, равно 7 при работе организации 7 дней в
неделю;

4,34 - среднее количество недель в месяце;
КЗ - коэффициент, учитывающий пропуск в посещении детьми

организации по различным причинам, равен 0,834.
9. Затраты, связанные с приобретением расходных материалов,

используемых для обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной
гигиены ( )  определяются по формуле:

NnP < N M* N ^ N , ) x K 4  ,

где
Д /^ - затраты, связанные с приобретением мягкого инвентаря на

одного ребенка в месяц;
_ДГ - затраты, связанные с приобретением моющих и чистящих средств

на одного ребенка в месяц;

Екатерина
Выделение

_̂ у - затраты, связанные с приобретением средств личной гигиены на

одного ребенка в месяц;
К А  - дифференцирующий коэффициент, учитывающий различие в

затратах на приобретение расходных материалов в зависимости от режима
работы организации и режима пребывания детей:

1 для детей, посещающих группы круглосуточного пребывания
при 7 дневной рабочей неделе организации

0,70 для детей, посещающих группы круглосуточного пребывания
при 5 дневной рабочей неделе организации

0,50
для детей, посещающих группы продленного дня с режимом
пребывания 13-14 часов при 5 дневной рабочей неделе
организации

0,40
для детей, посещающих группы полного дня с режимом
пребывания от 10,5-12 часов при 5 дневной рабочей неделе
организации

0,30
для детей, посещающих группы сокращенного дня с
режимом пребывания от 8-10 часов при 5 дневной рабочей
неделе организации

0,10
для детей, посещающих группы кратковременного
пребывания до 5 часов при 5 дневной рабочей неделе
организации

10. Затраты, связанные с приобретением мягкого инвентаря на одного
ребенка в месяц ( N M), определяются по формуле:

N  =ZCM*VM +СИ М *12 .
м  j  j  J  j

где
CM  " средняя стоимость приобретения единицы j  -  го наименования

j
продукции мягкого инвентаря из установленных норм обеспечения
расходными материалами, используемых для обеспечения соблюдения
детьми режима дня и личной гигиены, определяемая исходя из средних
потребительских цен на товары;

VM " годовой объем использования j  -  го наименования продукции
j

мягкого инвентаря из установленных норм обеспечения расходными
материалами, используемых для обеспечения соблюдения детьми режима
дня и личной гигиены;

СИМ  • срок использования j  -  го наименования продукции мягкого
j

инвентаря из установленных норм обеспечения расходными материалами,
используемых для обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной
гигиены;

12 - количество месяцев в году.

11. Затраты, связанные с приобретением моющих и чистящих средств
на одного ребенка в месяц ( jy  ), определяются по формуле:

N  = 'ЕСЧХ¥Ч*СИЧ*12 •
4 , 1  I ,

где
СЧ  “ средняя стоимость приобретения единицы f -  го наименования

продукции моющих и чистящих средств из установленных норм обеспечения
расходными материалами, используемых для обеспечения соблюдения
детьми режима дня и личной гигиены, определяемая исходя из средних
потребительских цен на товары;

yT-J - годовой объем использования t -  го наименования продукции
моющих и чистящих средств из установленных норм обеспечения
расходными материалами, используемых для обеспечения соблюдения
детьми режима дня и личной гигиены;

СИЧ  - срок использования t -  го наименования продукции моющих и
чистящих средств из установленных норм обеспечения расходными
материалами, используемых для обеспечения соблюдения детьми режима
дня и личной гигиены;

12 - количество месяцев в году.
12. Затраты, связанные с приобретением средств личной гигиены на

одного ребенка в месяц ( ) ,  определяются по формуле:

n =Y.cr*vr*cnrm.г q q q q

где
СГ  - средняя стоимость приобретения единицы q -  го наименования

продукции средств личной гигиены из установленных норм обеспечения
расходными материалами, используемых для обеспечения соблюдения
детьми режима дня и личной гигиены, определяемая исходя из средних
потребительских цен на товары;

у р  - годовой объем использования q -  го наименования продукции
средств9 личной гигиены из установленных норм обеспечения расходными
материалами, используемых для обеспечения соблюдения детьми режима
дня и личной гигиены;

СИГ - СР0К использования q -  го наименования продукции средств
личной 9 гигиены из установленных норм обеспечения расходными
материалами, используемых для обеспечения соблюдения детьми режима
дня и личной гигиены;

12 - количество месяцев в году.

5

Приложение
к Положению об определении максимального размера

родительской платы за присмотр и уход за детьми
в государственных образовательных организациях,

находящихся в ведении Тульской области,
и муниципальных образовательных организациях,

реализующих образовательную программу дошкольного
образования, для каждого муниципального образования,

находящегося на территории Тульской области,
в зависимости от условий присмотра и ухода

НОРМЫ
расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения

детьми режима дня и личной гигиены

Наименование продукции Единица
измерения

На одного ребенка

Объем
использования

в год

Срок
использования

(лет)
Мягкий инвентарь

Полотенца детские для лица штук 3 1
Полотенца детские для ног штук 3 1

Салфетки штук 2 2
Наволочка для подушки верхняя штук 3 2
Наволочка для подушки нижняя штук 1 4

Простыня штук 3 3
Пододеяльник штук 3 3

Подушка штук 1 10
Матрац штук 1 5

Наматрасник штук 2 5
Одеяло шерстяное или ватное штук 1 5

Одеяло байковое штук 1 5
Скатерти штук 0,40 3

Полотенца посудные штук 0,20 1
Клеенка настольная метр 0,30 5

Материал на халаты, фартуки,
косынки для персонала метр 2,50 3

Моющие и чистящие средства
Мыло хозяйственное штук 3 1

Сода кальцинированная кг. 2,50 1
Стиральный порошок кг. 2,50 1

Сода питьевая кг. 1,20 1
Жидкие чистящие и моющие

средства л. 1,20 1

Средства личной гигиены
Мыло туалетное штук 3 1
Бумага туалетная рулон 12 1

Салфетки пачек 12 1
Мочалка штук 1 1